РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  ТЕТЕРЕВЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от   22.01.2022 г. №  03- Р

Об организации обучения  работающего населения в области гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на

территории Тетеревятского сельского поселения в 2022 году

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 г.  № 28-ФЗ «О гражданской
обороне»,  от 21.12.1994 г.  № 68-ФЗ «О защите  населения и  территории от чрезвычайных
ситуаций природного и  техногенного  характера»,  от  21.12.1994 г.  № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», постановлениями Правительства РФ от 02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении
Положения  об  организации  обучения  населения  в  области  гражданской  обороны»,  от
04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций
природного  и  техногенного  характера»,  а  также  в  целях  совершенствования  подготовки
муниципальных  служащих  и  работников  муниципальных  учреждений  Тетеревятского
сельского поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера и предотвращения от пожаров и гибели на них людей,
руководствуясь Уставом сельского поселения Тетеревятское:

1.  Определить учебные группы:
1-я  группа -  сотрудники:
Администрации Тетеревятского сельского поселения,
МУ «ЖКХБ Тетеревятского сельского поселения»,
МУК «Тетеревятский центр культуры и досуга»,
ОПС с. Тетеревятка ФГУП Почта России
Тетеревятский филиал МКОУ «Красноярская СШ №2»

2.  Утвердить  программу  обучения  работников  администрации,  учреждений
расположенных на территории Тетеревятского сельского поселения  в 2022 году согласно
приложению № 1

3.  Утвердить  Учебно-тематический  план  занятий  работающего  населения  по
гражданской обороне и действиям при ЧС на 2022 год приложение № 6

4.  Утвердить  расписание  занятий  по  гражданской  обороне  и  действиям  при  ЧС
работающего населения на 2022 год согласно приложению № 3, № 4

5. Занятия проводить в рабочее время в обстановке повседневной трудовой деятельности
рассчитанных на 15 часов учебного времени.

6.  Организовать ведение журнала учета проведения занятий согласно приложению № 4.
 7.  Назначить  руководителем  учебных  групп  ведущего  специалиста  администрации

Тетеревятского сельского поселения Н.П. Бессонову.
8.  Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации Тетеревятского сельского поселения                              В.В.Быков

Приложение №1
                                                                                        к распоряжению главы

Тетеревятского сельского поселения
от 22.01.2022 г. № 03-Р

ПРОГРАММА
обучения работников муниципальных учреждений Тетеревятского сельского

поселения по вопросам ГО  и защиты от  ЧС природного и техногенного характера

I. Общие положения
                Программа обучения работников администрации сельского поселения,  учреждений
расположенных  на  территории Тетеревятского  сельского  поселения  по  вопросам
гражданской  обороны  и  зашиты  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера (далее -  Программа)  является  одним из элементов  единой системы подготовки
населения в области гражданской обороны и зашиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера.
               Программа определяет основы организации и порядок обязательного обучения
работников  муниципальных  организаций  Тетеревятского   сельского  поселения  в  целях
подготовки  их  к  умелым  и  адекватным  действиям  при  угрозе  и  возникновении  аварий,
катастроф и стихийных бедствий, а также опасностей, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий, с учетом особенностей их работы.
              В  Программе  изложены  методика  обучения  работников  муниципальных
организаций,  тематика  и  расчет  часов,  определяющих  базовое  содержание  подготовки,  а
также требования к уровню знаний, умений и навыков, прошедших обучение.

II. Организация обучения
1.  Обучение  работников  муниципальных  организаций  сельского  поселения  по

вопросам  гражданской  обороны  и  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера организуется в соответствии с требованиями федеральных законов:
«О гражданской обороне» от 12.02.1994  № 28-ФЗ, «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1998  № 68-ФЗ, «О
пожарной безопасности» от 21.12.1998  № 69-ФЗ; постановлений Правительства Российской
Федерации:  «О  подготовке  населения  в  области  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера» от 04.09.2003  № 547 и «Об утверждении Положения
об организации обучения населения в области гражданской обороны» от 02.11.2000  № 841.

2. Программа определяет базовое содержание подготовки работников муниципальных
учреждений  сельского  поселения  в  области  гражданской  обороны  и  защиты  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и рассчитана по объему на 15
часов.

3. Обучение работников проводится по решению главы администрации поселения  в
рабочее время.

4.  Для  проведения  занятий  создаются  учебные  группы,  не  превышающие  20-25
человек.  Для  проведения  практических  занятий  решением  руководителя  разрешается
учебную группу делить на две или несколько подгрупп.
Занятия  проводятся  руководящим  составом  и  специалистами  администрации  сельского
поселения,   по  отдельным  темам  целесообразно  привлекать  специалистов  других
учреждений и организаций.
Руководители учебных групп и их помощники ежегодно назначаются распоряжением главы
администрации поселения.

5.  Занятия  проводятся  в  администрации  поселения  с  использованием  наглядных
пособий, диапозитивов, учебных кинофильмов, видео и - аудиоматериалов.

6.  Руководящий  состав  администрации  поселения  осуществляет  постоянный
контроль  за подготовкой и проведением занятий, с соответствующей записью в журнале
учета занятий.

7.  Ответственность  за  планирование,  организацию  обучения  и  контроль  за
проведением занятий возлагается на администрацию поселения

8. В ходе занятий серьезное внимание должно уделяться психологической подготовке
обучаемых,  выработке  у  них  уверенности  в  надежности  и  эффективности  мероприятий
гражданской обороны и единой государственной  системы предупреждения  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций,  воспитанию  стойкости,  готовности  выполнять  обязанности  в
сложной обстановке, при высокой организованности и дисциплине.

9.  Учебный  год  завершать  итоговым занятием.  Оно  проводится  в  целях  проверки
результатов обучения, закрепления полученных знаний и практических навыков. При этом,
обучаемые  сдают  зачет  в  объеме  изученной  программы,  с  выполнением  практического
задания (норматива) по одной из тем программы.

В результате обучения работники должны

знать:
 основные требования руководящих документов по вопросам гражданской обороны

и защиты населения в чрезвычайных ситуациях;
 задачи и возможности гражданской обороны в обеспечении безопасности граждан

от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
 задачи  и  возможности  единой  государственной  системы  предупреждения  и

ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  в  обеспечении  защиты  работников  организаций  в
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

 основные  мероприятия  гражданской  обороны  и  РСЧС  по  защите  населения  от
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а
также от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

 основные  принципы,  средства  и  способы  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций
мирного  и  военного  времени,  а  также  свои  обязанности  и  правила  поведения  при  их
возникновении;

 методы  формирования  у  людей  психологической  устойчивости  к  стрессовому
воздействию факторов чрезвычайных ситуаций, пути привития навыков управления своим
психологическим состоянием;

уметь:
 четко  действовать  по  сигналам  оповещения,  практически  выполнять  основные

мероприятия  защиты  от  опасностей,  возникающих  при  ведении  военных  действий  или
вследствие этих действий, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

 защищать  себя  и  членов  семьи  от  чрезвычайных  ситуаций  мирного  и  военного
времени, четко и уверенно действовать в случае производственной аварии на своем объекте;

 пользоваться  средствами  коллективной  и  индивидуальной  защиты,  приборами
радиационной и химической разведки;

 оказывать первую медицинскую помощь при травмах и повреждениях;
 действовать при ЧС террористического характера

              Приложение № 2
                                                                                        к распоряжению главы

Тетеревятского сельского поселения
 от 22.01.2022 г. № 3- Р

Учебно-тематический план
занятий работающего населения

по гражданской обороне и действиям при ЧС на 2022 год

№
п/п

Наименование тем Вид занятий Кол-во
часов

1 2 3 4

1.
Нормативно-правовое регулирование по подготовке к
защите и по защите населения, материальных и
культурных ценностей от опасностей военного
характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров.

лекция 1

2.

Опасности, возникающие при ведении военных
действий или вследствие этих действий, при
чрезвычайных ситуациях и пожарах. Основные
мероприятия по подготовке к защите и по защите
населения от них

лекция 2

3.
Действия работников организаций при угрозе и
возникновении чрезвычайных ситуаций природного
характера

практическо
е занятие 2

4.
Действия работников организаций в чрезвычайных
ситуациях техногенного характера, а также при угрозе
и совершении террористических актов

практическо
е занятие 3

5.
Действия работников организаций в условиях
негативных и опасных факторов бытового характера

семинар
2

6.
Действия работников организаций при пожаре практическо

е занятие 2

7.
Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода
за больными

практическо
е занятие 2

8. Итоговое занятие беседа 1
Итого: 15

   Приложение № 3
                                                                                        к распоряжению главы

Тетеревятского сельского поселения
 от 22.01.2022 г. № 03- Р

РАСПИСАНИЕ
занятий по гражданской обороне и действиям при ЧС работающего населения на 2022 год

№
п/п

Дата
проведения

Количество
часов

Наименование тем Вид занятий Кто провел Отметки о
проведении

1 2 3 4 5 6 7

1. 17.01.2022 г. 1
Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и
по защите населения, материальных и культурных ценностей от
опасностей военного характера, чрезвычайных ситуаций и
пожаров.

Лекция
ведущий
специалист
Бессонова Н.П.

2. 24.01.2022 г. 2
Опасности, возникающие при ведении военных действий или
вследствие этих действий, при чрезвычайных ситуациях и
пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и по
защите населения от них

лекция
ведущий
специалист
Бессонова Н.П.

3. 31.01.2022 г. 2
Действия работников организаций при угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций природного характера

практическое
занятие

ведущий
специалист
Бессонова Н.П.

4. 07.02.2022 г. 3
Действия работников организаций в чрезвычайных ситуациях
техногенного характера, а также при угрозе и совершении
террористических актов

практическое
занятие

ведущий
специалист
Бессонова Н.П.

5. 14.02.2022 г. 2
Действия работников организаций в условиях негативных и
опасных факторов бытового характера

семинар ведущий
специалист
Бессонова Н.П..

6. 21.02.2022 г. 2 Действия работников организаций при пожаре
практическое

занятие
ведущий
специалист
Бессонова Н.П.

7. 28.02.2022 г. 2
Оказание первой медицинской помощи.
Основы ухода за больными

практическое
занятие

ведущий
специалист
Бессонова Н.П.

8. 07.03.2022 г. 1 Итоговое занятие
беседа ведущий

специалист
Бессонова Н.П.

Итого: 15

Руководитель группы
                                                                                                                             Бессонова Н.П.

 Приложение №5
                                                                                        к распоряжению главы

Тетеревятского сельского поселения
от 22.01.2022 г. № 03 -Р

                                                                                                            (лицевая сторона журнала)

ЖУРНАЛ
учета проведения занятий

работающего населения по ГО и действиям при ЧС
Тетеревятского сельского поселения

Жирновского муниципального района Волгоградской области

              Руководитель группы_______________________________________________
                                                                                                                         должность,  фамилия,  инициалы

                                                                                                                             (внутренняя сторона журнала)

один лист                                                                                                     второй лист

№
п/п

ФИО
обучающегося Дата проведения занятий

Наименование
тем

Вид
занятий

Кол-во
час

Роспись
руководителя

занятий